
Monitor Polski Nr 26 - 588- Poz. 246 i 247 

7) w § 17: 

a) w ust. 2 po wyrazie "wpłynęła," dodaje się wy
razy "z zastrzeżeniem ust. 2a,"; 

opłaty skarbowej dokonuje urząd, na ob
szarze którego położona jest nierucho
mość." 

b) po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu: § 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 

,,2a. W przypadku gdy opłata skarbowa od · 
umów sprzedaży i zamiany nieruchomości 
została pobrana przez płatnika, zwrotu Minister Finansów: M. Belka 

247 

ZARZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 26 marca 1997 r. 

w sprawie określenia szkół, stanowisk oraz warunków, na jakich nauczyciel może być obowiązany do 
realizowania tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć wychowawczych także w porze nocnej. 

Na podstawie art. 42b ust. 3 ustawy z dnia 26 stycz
nia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz. U. Nr 3, poz. 19, 
Nr 25, poz. 187 i Nr 31, poz. 214, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, 
z 1988 r. Nr 19, poz. 132, z 1989 r. Nr 4, poz. 24 i Nr 35, 
poz. 192, z 1990 r. Nr 34, poz. 197 i 198, Nr 36, poz. 206 
i Nr 72, poz. 423, z 1991 r. Nr 95, poz. 425 i Nr 104, 
poz. 450, z 1992 r. Nr 53, poz. 252, Nr 54, poz. 254 
i Nr 90, poz. 451, z 1993 r. Nr 129, poz. 602, z 1994 r. 
Nr 43, poz. 163, Nr 105, poz. 509 i Nr 113, poz. 547, 
z 1995 r. Nr 138, poz. 681 oraz z 1996 r. Nr 25, poz. 113, 
Nr 87, poz. 396 i Nr 106, poz. 496) zarządza się, co na
stępuje: 

§ 1. 1. Do placówek, w których zapewnia się opiekę 
wychowawczą także w porze nocnej, zalicza się: 

1) zakłady poprawcze, 

2) schroniska dla nieletnich, 

3) rodzinne ośrodki diagnostyczno-konsultacyjne z in
ternatami dla dzieci i młodzieży, 

4) młodzieżowe ośrodki wychowawcze, 

5) pogotowia opiekuńcze. 

2. Do szkół i placówek, w których może występo
wać konieczność zapewnienia opieki wychowawczej 
także w porze nocnej, zalicza się: 

1) domy dziecka, 

2) specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, 

3) ogniska wychowawcze, 

4) internaty i bursy szkolne, 

5) domy wczasów dziecięcych. 

§ 2. Praca nauczyciela w porze nocnej w szkołach 
i placówkach, o których mowa w § 1 ust. 2, może mieć 

miejsce tylko w przypadkach wymagających zapew
nienia opieki wychowawczej także w porze nocnej ze 
względu na występowanie przynajmniej jednego z na
stępujących warunków: 

1) specyfikę placówki polegającą w szczególności na 
przyjmowaniu dzieci także w nocy, 

2) skład wychowanków (dzieci w wieku poniemowlę
cym, z wyłączeniem grupy wiekowej od 1 do 2 lat, 
dzieci w wieku przedszkolnym i młodszym wieku 
szkolnym, z odchyleniami i zaburzeniami rozwoju 
i stanu zdrowia, przejawiające niedostosowanie 
społeczne), 

3) specyfikę środowiska lokalnego, które może stano
wić zagrożenie dla wychowanków, 

4) warunki lokalowe (rozmieszczenie grup w kilku bu
dynkach lub kilku skrzydłach obiektu). 

§ 3. Decyzję o konieczności zapewnienia całonoc
nej opieki wychowawczej lub w określonych godzi
nach nocnych, to jest pomiędzy godzinami 21 00 i 700

, 

w granicach do 8 godzin, w szkołach i placówkach, 
o których mowa w § 1 ust. 2, podejmuje dyrektor, po
wiadamiając o tym organ prowadzący szkołę lub pla
cówkę· 

§ 4. 1. Do realizacji opieki wychowawczej także 
w porze nocnej może być zobowiązany każdy nauczy
ciel zatrudniony w szkołach i placówkach, o których 
mowa w § 1. 

2. Osoba wychowująca dziecko do lat 4 oraz osoba 
samotnie wychowująca dziecko do lat 14 może być 
obowiązana do zapewnienia opieki wychowawczej tak
że w porze nocnej wyłącznie za jej zgodą. 

3. Plan pracy nauczycieli określonej szkoły i pla
cówki, uwzględniający opiekę wychowawczą także 

w porze nocnej, powinien zapewniać: 



Monitor Polski Nr 26 - 5g'g- Poz. 247 i 248 

1) dzień wolny od pracy po pracy nocnej trwającej 
8 godzin, · 

2) możliwość korzystania co najmniej raz na dwa ty
godnie z dwu kolejnych nocy wolnych od pracy, 

. przypadających w sobotę· i niedzielę lub w niedzie-
lę i poniedziałek, . 

3) równomierne obciążenie nauczycieli pracą w porze 
nocnej, z uwzględnieniem ust. 2. 

§ 5. Wysokość dodatku za pracę w nocy określają 
odrębne przepisy. 

§ 6. Traci moc zarządzenie Ministra Oświaty i Wy
chowania z dnia 30 czerwca 1982 r. w sprawie określe
nia placówek, stanowisk oraz warunków, na których 
nauczyciel może być zobowiązany do realizacji tygo
dniowego obowiązkowego wymiaru zajęć wychowaw
czych także w porze nocnej (Dz. Urz. M.O. i W. Nr 8, 
poz. 72). 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 

Minister Edukacji Narodowej: J. J. Wiatr 

248 

ZARZĄDZENIE MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 16 kwietnia 1997 r. 

w sprawie szczegółowych zasad przyznawania nagród specjalnych za wybitne osiągnięcia 
w zakresie pomocy społecznej. 

Na podstawie art. 51 ust. 5 ustawy z dnia 29 listo
pada 1990 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 1993 r. Nr 
13, poz. 60, z 1994 r. Nr 62, poz. 265, z 1996 r. Nr 100, 

. poz. 459 i Nr 147, poz. 687 oraz z 1997 r. Nr 28, poz. 153) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Minister Pracy i Polityki Socjalnej przyznaje co
rocznie nagrody specjalne za wybitne osiągnięcia w za
kresie pomocy społecznej, zwane dalej "nagrodami". 

§ 2. Nagrody przyznawane są w kategoriach: 

1) indywidualnej - dla osób działających w zakresie 
pomocy społecznej, 

2) zespołowej - dla zespołu osób, instytucji lub orga
nizacji społecznych działających w zakresie pomo
cy społecznej . 

§ 3. Nagrody przyznawane są za wdrożone wybitne 
oraz nowatorskie rozwiązania zmierzające w szczegól
ności do: 

1) zapobiegania izolacji, marginalizacji i społecznemu 
wykluczeniu osoby lub rodziny, 

2) aktywizacji jednostki lub rodziny do rozwiązywania 
własnych problemów, 

3) mobilizacji środowisk lokalnych do samopomocy 
w rozwiązywaniu problemów społecznych, 

4) nawiązywania współpracy z wieloma podmiotami 
w rozwiązywaniu problemów społecznych, 

5) propagowania kompleksowego rozwiązywania 
problemów społecznych. 

osobie, grupie osób, instytucjom lub organizacjom 
społecznym działającym w zakresie pomocy społecz
nej. Wniosek powinien być złożony w terminie do dnia 
31 lipca. 

§ 6. 1. Wniosek należy składać na odpowiednim dla 
kategorii nagrody formularzu. Wzory formularzy sta
nowią załączniki nr 1 i 2 do zarządzenia. 

2. Do wniosku powinny być dołączone: 

1) przygotowany przez kandydata do nagrody lub 
przez inną osobę opis działalności i osiągnięć kan
dydata, 

2) co najmniej jedna niezależna opinia merytoryczna 
osoby lub instytucji mogącej potwierdziĆ wiary
godność danych dotyczących działalności i osią
gnięć kandydata, 

3) w przypadku wniosku o nagrodę specjalną dla dy
rektora wojewódzkiego zespołu pomocy społecz
nej - opinia właściwego wojewody. 

§ 7. Wnioski przedkładane są Radzie Pomocy Spo
łecznej w celu zaopiniowania. 

§ 8. Rada Pomocy Społecznej przedstawia Mini
strowi Pracy i Polityki Socjalnej listę proponowanych 
kandydatów do nagród, w terminie do dnia 15 paź
dziernika. 

§ 9. Nagrody powinny być wręczane w dniu 21 li 
stopada, ustanowionym Dniem Pracownika Socjalne
go. 

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze-
§ 4. Nagrody przyznawane są w formie pieniężnej. nia. 

§ 5. Prawo do zgłaszania wniosków przysługuje Minister Pracy i Polityki Socjalnej: T. Zieliński 




